1

F-2.5-2.01(1)

ДОГОВОР № _________

о практической подготовке обучающихся, заключаемый между организацией,

осуществляющей образовательную деятельность, и организацией, осуществляющей

деятельность по профилю соответствующей образовательной программы

г. Калининград                                                                               «_____» ____________ 202_ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Калининградский государственный технический университет (ФГБОУ ВО

«КГТУ»), именуемое в дальнейшем «Организация», в лице ректора университета

Волкогона Владимира Алексеевича, действующего на основании Устава (утверждённого

приказом Федерального агентства по рыболовству от 29.12.2015 г., № 1017), с одной

стороны, и ____________________________________________________________,

именуем__ в дальнейшем «Профильная организация», в лице

_________________________________________, действующего на основании

_________________________________________, с другой стороны, именуемые по

отдельности «Сторона», а вместе – «Стороны», заключили настоящий договор о

нижеследующем.

1. Предмет Договора

1.1 Предметом настоящего Договора является организация практической подготовки

обучающихся (далее – практическая подготовка).

1.2 Образовательная программа (программы), компоненты образовательной программы,

при реализации которых организуется практическая подготовка, количество обучающихся,

осваивающих соответствующие компоненты образовательной программы, сроки

организации практической подготовки, согласуются Сторонами и являются неотъемлемой

частью настоящего Договора (приложение № 1).

1.3 Реализация компонентов образовательной программы, согласованных Сторонами в

приложении № 1 к настоящему Договору (далее – компоненты образовательной

программы), осуществляется в помещениях Профильной организации, перечень которых

согласуется Сторонами и является неотъемлемой частью настоящего Договора

(приложение № 2).

2. Права и обязанности Сторон

2.1 Организация обязана:

2.1.1 не позднее, чем за 10 рабочих дней до начала практической подготовки по каждому

компоненту образовательной программы представить в Профильную организацию

поименные списки обучающихся, осваивающих соответствующие компоненты

образовательной программы посредством практической подготовки;

2.1.2 назначить руководителя по практической подготовке от Организации, который:

- обеспечивает организацию образовательной деятельности в форме практической

подготовки при реализации компонентов образовательной программы;

- организует участие обучающихся в выполнении определенных видов работ, связанных с

будущей профессиональной деятельностью;

- оказывает методическую помощь обучающимся при выполнении определенных видов

работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью;

2

- несет ответственность совместно с ответственным работником Профильной организации

за реализацию компонентов образовательной программы в форме практической

подготовки, за жизнь и здоровье обучающихся и работников Организации, соблюдение ими

правил противопожарной безопасности, правил охраны труда, техники безопасности и

санитарно-эпидемиологических правил технических нормативов;

2.1.3 при смене руководителя по практической подготовке в трёхдневный срок сообщить

об этом Профильной организации;

2.1.4 установить виды учебной деятельности, практики и иные компоненты,

образовательной программы, осваиваемые обучающимися в форме практической

подготовки, включая место, продолжительность и период их реализации;

2.1.5 направить обучающихся в Профильную организацию для освоения компонентов

образовательной программы в форме практической подготовки;

2.2 Профильная организация обязана:

2.2.1 создать условия для реализации компонентов образовательной программы в форме

практической подготовки, предоставить оборудование и технические средства обучения в

объеме, позволяющем выполнять определенные виды работ, связанные с будущей

профессиональной деятельностью обучающихся;

2.2.2 Назначить ответственное лицо, соответствующее требованиям трудового

законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности (ст. 331

Трудового кодекса Российской Федерации), из числа работников Профильной организации,

которое обеспечивает организацию реализации компонентов образовательной программы

в форме практической подготовки со стороны Профильной организации;

2.2.3 при смене лица, указанного в пункте 2.2.2, в трёхдневный срок сообщить об этом

Организации;

2.2.4 обеспечить безопасные условия реализации компонентов образовательной программы

в форме практической подготовки, выполнение правил противопожарной безопасности,

правил охраны труда, техники безопасности и санитарно-эпидемиологических правил и

гигиенических нормативов;

2.2.5 проводить оценку условий труда на рабочих местах, используемых при реализации

компонентов образовательной программы в форме практической подготовки, и сообщать

руководителю Организации об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем

месте;

2.2.6 ознакомить обучающихся с правилами внутреннего трудового распорядка

Профильной организации, ______________________________________________

(указываются иные локальные нормативные акты Профильной организации)

2.2.7 провести инструктаж обучающихся по охране труда и технике безопасности и

осуществлять надзор за соблюдением обучающимися правил техники безопасности;

2.2.8 предоставить обучающимся и руководителю по практической подготовке от

Организации возможность пользоваться помещениями Профильной организации,

согласованными Сторонами (приложение № 2 к настоящему Договору), а также

находящимися в них оборудованием и техническими средствами обучения;

2.2.9 обо всех случаях нарушения обучающимися правил внутреннего трудового

распорядка, охраны труда и техники безопасности сообщить руководителю по

практической подготовке от Организации;

2.2.10 _________________ (иные обязанности Профильной организации).

3

2.3. Организация имеет право:

2.3.1 осуществлять контроль соответствия условий реализации компонентов

образовательной программы в форме практической подготовки требованиям настоящего

Договора;

2.3.2 запрашивать информацию об организации практической подготовки, в том числе о

качестве и объеме выполненных обучающимися работ, связанных с будущей

профессиональной деятельностью;

2.4 Профильная организация имеет право:

2.4.1 требовать от обучающихся соблюдения правил внутреннего трудового распорядка,

охраны труда и техники безопасности, режима конфиденциальности, принятого в

Профильной организации, предпринимать необходимые действия, направленные на

предотвращение ситуации, способствующей разглашению конфиденциальной

информации;

2.4.2 в случае установления факта нарушения обучающимися своих обязанностей в период

организации практической подготовки, режима конфиденциальности приостановить

реализацию компонентов образовательной программы в форме практической подготовки в

отношении конкретного обучающегося;

2.4.3 _____________________ (иные права Профильной организации).

3. Срок действия договора

3.1 Настоящий договор вступает в силу после его подписания и действует до ____.

____________.202__г, а в части исполнения Сторонами обязательств по настоящему

договору до   полного их исполнения.

4. Заключительные положения

4.1 Все споры, возникающие между Сторонами по настоящему Договору, разрешаются

Сторонами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.2 Изменение настоящего Договора осуществляется по соглашению сторон в письменной

форме в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору, которые являются его

неотъемлемой частью.

4.3 Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

5. Конфиденциальность и защита персональных данных

5.1 Стороны обязуются не разглашать и принять меры к защите от несанкционированного

доступа третьих лиц информации, относящейся к настоящему договору и признаваемой

Конфиденциальной информацией в соответствии с настоящим разделом. Стороны вправе

обрабатывать Персональные данные исключительно в целях и заключения и исполнения

настоящего договора. При этом Стороны обязуются соблюдать принципы и правила

обработки Персональных данных предусмотренные Федеральным законом от 27.07.2006

№ 152-ФЗ «О персональных данных», соблюдать конфиденциальность Персональных

данных и обеспечивать безопасность Персональных данных при их обработке, а также

принимать меры для защиты обрабатываемых Персональных данных, предусмотренные

действующим законодательством Российской Федерации.

4

6. Антикоррупционная оговорка

 6.1. Стороны Договора подтверждают, что ведут легитимную хозяйственную

деятельность и имеют только законные источники финансирования.

 6.2. Стороны Договора обязуются соблюдать, а также обеспечивать соблюдение их

аффилированными лицами, работниками и посредниками, действующими по Договору,

настоящей оговорки, а также оказывать друг другу содействие в случае действительного

или возможного нарушения ее требований.

 6.3. Стороны Договора, обязуются не совершать, а также обязуются обеспечивать,

чтобы их аффилированные лица, работники и посредники, не совершали прямо или

косвенно следующих действий при исполнении Договора:

 - Платить или предлагать уплатить денежные средства или предоставить иные

ценности, безвозмездно выполнить работы (услуги) и т.д. публичным органам,

должностным лицам, лицам, которые является близким родственниками публичных

органов и должностных лиц, либо лицам, иным образом, связанным с государством, в целях

неправомерного получения преимуществ для Сторон Договора, их аффилированных лиц,

работников или посредников, действующих по Договору.

 - Платить или предлагать уплатить денежные средства или предоставить иные

ценности, безвозмездно выполнить работы (услуги) и т.д. работникам другой Стороны, ее

аффилированных лиц, с целью обеспечить совершение ими каких-либо действий в пользу

стимулирующей Стороны (предоставить неоправданные преимущества, предоставить

какие-либо гарантии, ускорить существующие процедуры и т.д.).

 - Не совершать иных действий, нарушающих действующее антикоррупционное

законодательство, включая коммерческий подкуп и иные противозаконные и

неправомерные средства.

 6.4. В случае возникновения у Стороны Договора подозрений, что произошло или

может произойти нарушение каких-либо положений оговорки, соответствующая Сторона

обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме и имеет право приостановить

исполнение обязательств по Договору до получения подтверждения от другой Стороны,

что нарушение не произошло или не произойдет. Подтверждение должно быть направлено

в течение десяти рабочих дней с даты получения письменного уведомления. Стороны

обязуются совместно вести письменные и устные переговоры по урегулированию спорной

ситуации.

 6.5. В случае наличия подтверждений (доказательств) нарушения одной Стороной

настоящей оговорки другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем

порядке, направив письменное уведомление о расторжении.

5

7. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

Профильная организация:

(полное наименование)

Адрес:

ИНН/КПП____________________________

 (наименование должности, фамилия, имя, отчество

(при наличии)

М.П. (при наличии)

Организация:

Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего

образования «Калининградский

государственный технический

университет»

(ФГБОУ ВО «КГТУ)

(полное наименование)

Адрес: 236022, г. Калининград, Советский

проспект, 1

ИНН/КПП 3904014891 / 390601001

УФК по Калининградской области,

(ФГБОУ ВО КГТУ, л/с 20356U91770)

Банк получателя:

Отделение Калининград Банка

России//УФК по г. Калининградской

области г. Калининград

Номер казн. счета

(Р. счет) 03214643000000013500

ЕКС 40102810545370000028

БИК 012748051

ОКТМО 27701000

Ректор университета

____________________В.А. Волкогон

6

Приложение № 1

к договору № ______ от _____. _____. 2023 г.

о практической подготовке обучающихся

Компоненты образовательной программы

Образовательная

программа (-ы)

(шифр и направление

подготовки)

Компонент

образователь

ной

программы

Сроки

организации

практической

подготовки

Курс Количество

обучающихся

1 2 3 4 5

М.П._________________

7

Приложение № 2

к договору № ______ от _____. _____. 2023 г.

о практической подготовке обучающихся

Перечень помещений Профильной организации

Наименование помещений

Профильной организации
Фактический адрес

Контактная информация:

Контактное лицо (ФИО, должность)

Телефон

Е-mail

М.П._________________

		2023-11-17T16:37:49+0200
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "КАЛИНИНГРАДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"